
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTARAREA Nr. 25 
Privind aprobarea proiectului ”SISTEM INFORMATIC PENTRU PERFORMANŢA 

ACTULUI ADMINISTRATIV PRIN IMPLEMENTAREA SOLUŢIILOR DE E-GUVERNARE LA 
CONSILIUL JUDEŢEAN VASLUI ŞI 15 UAT DE LA NIVELUL JUDEŢULUI” şi a 

cheltuielilor legate de proiect 
 
 

Având în vedere: 
-  Expunerea de motive a primarului comunei Ivanesti din care rezulta necesitatea si 

oportunitatea adoptarii unei hotarari privind aprobarea proiectului ”SISTEM INFORMATIC 
PENTRU PERFORMANŢA ACTULUI ADMINISTRATIV PRIN IMPLEMENTAREA 
SOLUŢIILOR DE E-GUVERNARE LA CONSILIUL JUDEŢEAN VASLUI ŞI 15 UAT DE LA 
NIVELUL JUDEŢULUI” şi a cheltuielilor legate de proiect, raportul compartimentului din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Ivanesti, raportul comisiei de specialitate a 
Consiliului Local Ivanesti; 

- Prevederile Ghidului Solicitantului Programului Operaţional Sectorial « Creşterea 
Competitivităţii Economice » 2007-2013 - Axa prioritară III “Tehnologia Informaţiei si 
Comunicaţiilor pentru sectoarele privat si public”, Domeniul Major de intervenţie 2 
“Dezvoltarea si creşterea eficienţei serviciilor publice electronice ”, operaţiunea “Susţinerea 
implementării de soluţii de e-guvernare si asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde 
este necesar ”; 
 In conformitate cu :  

- dispoziţiile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - Hotărârea Guvernului nr. 759 din 11 iulie 2007 privind regulile de eligibilitate a 
cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin programele operaţionale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - Ordinul Ministrului Economiei şi Finanţelor nr. 2241/22.07.2008 pentru aprobarea 
Listelor de cheltuieli eligibile pentru proiectele finanţate în cadrul operaţiunii 3.1.4 “Susţinerea 
conectării şcolilor la broadband”, domeniul major de intervenţie 3.1 „Susţinerea utilizării 
Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor” şi în cadrul operaţiunilor din domeniul major de 
intervenţie 3.2 „Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor publice electronice”, Axa 
Prioritară 3 „Tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor pentru sectoarele privat şi public” din 
cadrul Programului Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” (POS CCE) 
2007-2013, cu modificările şi completările ulterioare; 
      -  Prevederile O.G. nr.28/2008 privind Registrul Agricol , cu modificările şi completările 
ulterioare ; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a 
instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 - Prevederile HG 218 /2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
  



  In temeiul art. 36 alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a”, alin.(7) lit.”c”, art. 115 alin.(1) lit.”b” si art. 
45 alin.(1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Ivanesti, intrunit in sedinta ordinara de lucru; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul ”SISTEM INFORMATIC PENTRU PERFORMANŢA ACTULUI 
ADMINISTRATIV PRIN IMPLEMENTAREA SOLUŢIILOR DE E-GUVERNARE LA 
CONSILIUL JUDEŢEAN VASLUI ŞI 15 UAT DE LA NIVELUL JUDEŢULUI” în valoare 
totală de 6.666.953,00 lei,  din care 1.290.378,00 TVA eligibil . 
Art. 2. Se aprobă cofinantarea proprie  din bugetul comunei Ivanesti, judetul Vaslui, în 
calitate de partener, în valoare de  5.407,89 lei , reprezentand  2% din cheltuielile eligibile 
aferente UAT Comuna Ivanesti, judetul Vaslui.   
Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Ivanesti, prin intermediul compartimentului financiar – contabil. 
Art.4. Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Ivanesti; 
- Consiliul Judetean Vaslui; 
- Se va afisa. 

 
           
Ivanesti, 31.05.2013 
 

Presedinte de sedinta ,       Contrasemneaza,  
Consilier,         Secretarul comunei, 
Botan Gheorghe        Jrs. Cozma Ovidiu 
 


